
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του Δή-

μου Διδυμοτείχου για το έτος 2024.

2 Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας, καθώς και λει-

τουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες  - 

αργίες, του Αυτοτελούς Τμήματος Τεχνικών Υπη-

ρεσιών, Καθαριότητας και Πολιτικής Προστασίας 

και του Αυτοτελούς Τμήματος Τοπικής Οικονο-

μικής Ανάπτυξης του Δήμου Μαρωνείας-Σαπών 

του Νομού Ροδόπης.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/71/ 

15.01.2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβου-

λίου (Δ.Σ.) του ΝΠΔΔ “Ελληνικό Κτηματολόγιο” 

«Κατάργηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθη-

κοφυλακείου Αμοργού -Τροποποίηση της τοπι-

κής αρμοδιότητας του Υποκαταστήματος Νά-

ξου στο Κτηματολογικό Γραφείο Κυκλάδων του 

Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” (Β’ 6236/2023)» 

(Β’ 284), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

ΠΡ 1054/2425459/24.04.2024 (Β’ 2468) απόφαση 

του Προέδρου του Δ.Σ..

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 61695 (1)

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του 
Δήμου Διδυμοτείχου για το έτος 2024. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 108,109,116 και 131 του ν. 4555/2018 

«Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυ-

τοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση 
της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυ-
ξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα “ΚΛΕΙΣΘΕ-
ΝΗΣ  Ι”) - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 
οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για 
την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση 
των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας 
και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως αντικαταστάθηκαν με 
τα άρθρα 65 και 66, αντίστοιχα, του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

4. Την υποπαρ.  Δ9 της παρ.  Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 36 του 
ν. 4484/2017 (Α’ 110).

5. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» 
(Α’ 235).

8. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Το υπ’ αρ. 8820/18.12.2023 έγγραφο του Δήμου 
Διδυμοτείχου, με το οποίο υποβλήθηκε αίτημα για τον 
καθορισμό του ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων για το 2024 (για συμμε-
τοχή σε σεμινάρια, διεκπεραίωση υποθέσεων του Δήμου 
εκτός έδρας, κ.λπ.).

10. Την υπ’ αρ. 1528/3.1.2024 (Β’ 176) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2928

30597

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.24 00:13:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30598 Τεύχος B’ 2928/23.05.2024

δονίας-Θράκης, με την οποία εγκρίθηκε το υπ’  αρ. 
8820/18.12.2023 αίτημα του Δήμου Διδυμοτείχου.

11. Την υπ’ αρ. 8819/16.5.2024 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Διδυμοτείχου.

12. Το υπ’ αρ. 3966/16.5.2024 συμπληρωματικό έγγρα-
φο του Δήμου Διδυμοτείχου, με το οποίο υποβλήθηκε 
αίτημα για τον καθορισμό του ανώτατου ορίου επιτρε-
πόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων για 
το έτος 2024 (για συμμετοχή σε σεμινάρια, διεκπεραίωση 
υποθέσεων του Δήμου εκτός έδρας, κ.λπ.), αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων που 
υπηρετούν στον Δήμο Διδυμοτείχου για το έτος 2024 
ως εξής:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ/ΔΕ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 2

ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ 
ΑΝΑ ΑΤΟΜΟ

15

Στον προϋπολογισμό του έτους 2024 του Δήμου Δι-
δυμοτείχου έχουν εγγραφεί πιστώσεις με το εξής ποσό 
στον Κωδικό Αριθμό:

Κ.Α.10/6422.01- 5.000,00 € Οδοιπορικά έξοδα και απο-
ζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αλεξανδρούπολη, 21 Μαΐου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι  

 Αριθμ. 61699 (2)

Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας, καθώς και λει-
τουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες - 
αργίες, του Αυτοτελούς Τμήματος Τεχνικών Υπη-
ρεσιών, Καθαριότητας και Πολιτικής Προστασίας 
και του Αυτοτελούς Τμήματος Τοπικής Οικονο-
μικής Ανάπτυξης του Δήμου Μαρωνείας-Σαπών 
του Νομού Ροδόπης. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 12 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεως της από 29 Δε-
κεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου 
του Προέδρου της Δημοκρατίας «Περί καθιερώσεως 

πενθήμερου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν γέ-
νει υπηρεσιών και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων” και 
τροποποιήσεως αυτής» (Α’ 126).

4. Την παρ. 3 του άρθρου 36 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπάλληλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143).

5. Το άρθρο 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την το-
πική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμέ-
νη διοίκηση-Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

6. Την υπ’ αρ. οικ.2/78400/0022/14.11.2011εγκύκλιο 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Δεύτερου Κεφαλαίου του ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή 
εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρό-
θεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-
2015» (Α’ 226)».

7. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας -Θράκης» (Α’ 235).

8. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. 43/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μαρωνείας-Σαπών Νομού Ροδόπης 
«Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας και λειτουργίας τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες - αργίες, υπηρεσιών του 
Δήμου» (ΑΔΑ: 68ΚΜΩΛΧ-ΚΥΧ), αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε 24ωρη λειτουργία, καθώς και εξαίρεση 
από πενθήμερη εργασία των υπαλλήλων του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών, Καθαριότητας και 
Πολιτικής Προστασίας και του Αυτοτελούς Τμήματος 
Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης του Δήμου Μαρωνεί-
ας-Σαπών του Νομού Ροδόπης για το έτος 2024.

- Για την αντιμετώπιση των πάσης φύσεως απρόβλε-
πτων, εξαιρετικών, εποχιακών και εν γένει εκτάκτων ή 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών που δεν είναι δυνα-
τό να καλυφθούν μέσα στο ωράριο εργασίας, λόγω του 
μειωμένου αριθμού του προσωπικού.

- Την κάλυψη αναγκών για άμεση αποκατάσταση των 
βλαβών του δικτύου ύδρευσης για την ομαλή υδροδό-
τηση των οικισμών.

- Την αποκομιδή των απορριμμάτων η οποία πρέπει 
να γίνεται κατά τις ώρες όπου θα επιφέρει την μικρότερη 
δυνατή όχληση.

- Τις ιδιαίτερες συνθήκες που αφορούν στην απο-
κομιδή και στον καθαρισμό του Δήμου μας ο οποίος 
αποτελείται από πολλούς διάσπαρτους οικισμούς, με 
δυσκολία βατότητας και το γεγονός ότι τα απορρίμματα 
του Δήμου δεν μπορούν να καλύψουν τις ανάγκες μόνο 
με μια βάρδια.

- Την ανάγκη για αποκομιδή των απορριμμάτων και 
τους καθαρισμούς των κοινόχρηστων χώρων των οι-
κισμών, το Σαββατοκύριακο και τις αργίες, λόγω της 
λειτουργίας των εμπορικών καταστημάτων και των λοι-
πών καταστημάτων εστίασης, αναψυχής και ψυχαγωγίας 
κατά τη θερινή περίοδο λόγω της τουριστικής περιόδου.

- Την ανάγκη για ευπρεπισμό των κοινόχρηστων χώ-
ρων και χώρων πρασίνου πριν και μετά την υλοποίηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30599Τεύχος B’ 2928/23.05.2024

πολιτιστικών και εορταστικών εκδηλώσεων που πραγ-
ματοποιούνται κατά τις επίσημες αργίες, εθνικές και 
θρησκευτικές εορτές.

- Την λειτουργία των δημοτικών σφαγείων κατά τις 
ημέρες και ώρες που διαρκεί η διαδικασία σφαγής των 
ζώων στην γραμμή παραγωγής της μονάδας.

Η συγκρότηση των συνεργείων υπερωριακής απασχό-
λησης των υπαλλήλων του Αυτοτελούς Τμήματος Τεχνι-
κών Υπηρεσιών, Καθαριότητας και Πολιτικής Προστασί-
ας και του Αυτοτελούς Τμήματος Τοπικής Οικονομικής 
Ανάπτυξης θα γίνεται με μέριμνα των προϊσταμένων του 
κάθε Τμήματος.

Η δαπάνη για τα προαναφερθέντα θα βαρύνει τους 
Κ.Α.Ε. 10.6012, 10.6022, 20.6012, 20.6022, 25.6012, 
25.6022, και 30.6012 του προϋπολογισμού του Δήμου 
του 2024, συνολικού ποσού 67.000,00 ευρώ (αποζημί-
ωση υπερωριακής εργασίας).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 20 Μαΐου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι  

 Αριθμ. ΠΡ 1283/2431301 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/71/ 
15.01.2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβου-
λίου (Δ.Σ.) του ΝΠΔΔ “Ελληνικό Κτηματολόγιο” 
«Κατάργηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκο-
φυλακείου Αμοργού -Τροποποίηση της τοπικής 
αρμοδιότητας του Υποκαταστήματος Νάξου στο 
Κτηματολογικό Γραφείο Κυκλάδων του Ν.Π.Δ.Δ. 
“Ελληνικό Κτηματολόγιο” (Β’ 6236/2023)» (Β’ 284), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΠΡ 1054/2425459/24.04.2024 (Β’ 2468) απόφαση 
του Προέδρου του Δ.Σ.. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και το άρθρο τρίτο 
της από 24.12.2019 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(Α’ 212), που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4664/2020 
(Α’ 32), και ειδικότερα την παρ. 7 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία ΔΣ 267/71/15.01.2024 απόφαση του 
Δ.Σ. του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο «Κατάργηση του Μη 

Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Αμοργού - Τροπο-
ποίηση της τοπικής αρμοδιότητας του Υποκαταστήματος 
Νάξου στο Κτηματολογικό Γραφείο Κυκλάδων του Ν.Π.Δ.Δ. 
“Ελληνικό Κτηματολόγιο” (Β’  6236/2023)» (Β’284), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΠΡ 1054/2425459/
24-4-2024 (Β’2468) απόφαση του Προέδρου του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ “Ελληνικό Κτηματολόγιο”.

3. Την υπ’ αρ. 263/11/21.12.2023 απόφαση του ΝΠΔΔ 
“Ελληνικό Κτηματολόγιο” «Εκχώρηση αρμοδιότητας 
στον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του 
Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’1965/2024).

4. Την υπ’ αρ. 2431301/22.05.2024 εισήγηση της Γενι-
κής Διευθύντριας.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει απο-
κλειστικά τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία “Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο”, αποφασίζει:

Άρθρο Μόνο

Το άρθρο μόνο της υπ’ αρ. 267/71/15.01.2024 από-
φασης του ΔΣ του ΝΠΔΔ “Ελληνικό Κτηματολόγιο” «Κα-
τάργηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου 
Αμοργού  - Τροποποίηση της τοπικής αρμοδιότητας 
του Υποκαταστήματος Νάξου στο Κτηματολογικό Γρα-
φείο Κυκλάδων του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” 
(Β’ 6236/2023)» (Β’284), όπως έχει τροποποιηθεί με την 
υπό στοιχεία ΠΡ 1054/2425459/24-4-2024 (Β’2468) 
απόφαση του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ν.Π.Δ.Δ “Ελληνικό Κτηματολόγιο” τροποποιείται και 
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Το Μη Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Αμοργού 
μετά την παρέλευση της 26ης Ιουλίου 2024 καταργείται.

2. Τα ακίνητα της τοπικής αρμοδιότητας του καταρ-
γούμενου Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου 
Αμοργού, όπως αυτή ισχύει μέχρι την κατάργηση του, 
υπάγονται από 27η Ιουλίου 2024, ημέρα Σάββατο, στην 
τοπική αρμοδιότητα του Υποκαταστήματος Νάξου, που 
ορίστηκε στο άρθρο 1 της υπ’ αρ. 248/10/14-09-2023 
(Β’ 6236) απόφασης του Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτη-
ματολόγιο” και από την ίδια ημερομηνία τροποποιείται 
για τα ίδια ακίνητα.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Μαΐου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30600 Τεύχος B’ 2928/23.05.2024

*02029282305240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


